
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 – 7606 | mail: staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

  
 
 AREA PERSONE E 

ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• i CCNL vigenti del comparto Università e del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione; 

 

VISTI inoltre il DD 298/2020 con cui si affidava alla dott.ssa Alessia Melani l’incarico di 
Direttore tecnico del Centro Stabulazione Animali da Laboratorio (CeSAL) dell’Università degli 
Studi di Firenze, a decorrere dal 10/02/2020 fino al 09/02/2024, e alla dott.ssa Laura 
Chiarantini l’incarico di Direttore tecnico del Centro di servizi di Microscopia Elettronica e 
Microanalisi (MEMA) dell’Università degli Studi di Firenze, a decorrere dal 16/02/2020 e fino 
al 15/02/2024; 

 

RILEVATO  

- che i suddetti incarichi risultano in scadenza; 

- che i Regolamenti dei Centri in parola prevedono la nomina da parte del Direttore 
Generale del Direttore tecnico, tra il personale tecnico in servizio, su proposta espressa 
dal Consiglio direttivo della struttura, con incarico quadriennale rinnovabile;   

- che il Consiglio Direttivo del CeSAL ha trasmesso con nota prot. 29500 del 07/02/2024 la 
proposta per il rinnovo dell’incarico in parola alla dott.ssa Alessia Melani; 

- che il Consiglio Direttivo del MEMA ha trasmesso con nota prot. 8613 del 12/01/2024 la 
proposta per l’affidamento dell’incarico in parola al dott. Tiziano Catelani; 

 

CONSIDERATO che nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 
Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021 vigente, all’art. 87 si prevede che gli incarichi di 
posizioni organizzative e professionali siano conferiti per un periodo non superiore a tre anni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo art. 87, gli incarichi in parola sono da intendersi di 



 
 

 

 

 

natura “specialistica o professionale che, pur rientrando nell’ambito delle funzioni dell’Area 
di appartenenza, richiedano lo svolgimento di compiti di maggiore responsabilità e 
professionalità”;  

 

RITENUTO pertanto di accogliere le proposte dei rispettivi Consigli Direttivi nei termini 
temporali previsti dal CCNL, e di poter affidare alla dott.ssa Alessia Melani l’incarico di 
Direttore tecnico del CeSAL a decorrere dal 10/02/2024 al 09/02/2027, e al dott. Tiziano 
Catelani l’incarico di Direttore tecnico del MEMA a decorrere dal 16/02/2024 al 15/02/2027;  

 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 

 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

• di affidare, a decorrere dal 10/02/2024 al 09/02/2027, alla dott.ssa Alessia Melani 
l’incarico di Direttore tecnico del CeSAL; 

• di affidare, a decorrere dal 16/02/2024 al 15/02/2027, al dott. Tiziano Catelani l’incarico 
di Direttore tecnico del MEMA; 

• di erogare le indennità di responsabilità relative agli incarichi in parola, secondo la 
fasciazione vigente, a valere sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità 
al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di 
previsione. 

 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 


		2024-02-07T15:47:03+0100
	Marco Degli Esposti




